АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СОСНОВСКОЕ» ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

(ТРИДЦАТЬ  ВТОРАЯ  ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ)

РЕШЕНИЕ
       от  11 сентября  2020  г.                                                                                      № 110
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Сосновское» Пинежского муниципального района Архангельской области
В целях приведения Устава муниципального образования «Сосновское» Пинежского муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 14 Устава муниципального образования «Сосновское» Пинежского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов муниципального образования «Сосновское»  Пинежского муниципального района Архангельской области   решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Сосновское» Пинежского муниципального района Архангельской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Сосновское» от 13.11.2009 №57«Об Уставе муниципального образования «Сосновское» (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Сосновское» от 17.09.2010 №79, от 05.04.2013 №26, от 14.10.2015 №106, от 23.06.2016 №123, от 11.07.2018 № 54, от 19.04.2019 № 70, от 13.12.2019 №88), зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 09.12.2009 за государственным регистрационным номером №RU295213122009001, следующие изменения и дополнения:
1)  Дополнить  п.п. 14  статью  7  Устава  следующего  содержания:
 «14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.».
2)   Пункт 9.1  статьи 20  изложить в следующей редакции:

«9.1. Полномочия депутата Совета депутатов Сосновского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
К депутату Совета депутатов Сосновского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата Совета депутатов Сосновского сельского поселения от должности в Совете депутатов Сосновского сельского поселения с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Совете депутатов Сосновского сельского поселения до прекращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в настоящем пункте, определяется решением Совета депутатов Сосновского сельского поселения в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области.».

3)  Пункт 2.1 статьи 23  изложить в следующей редакции:

«2.1. Полномочия главы Сосновского сельского поселения  прекращаются  досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом                      от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
К  главе  Сосновского сельского поселения,  представившему   недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена иная мера ответственности в виде предупреждения, предусмотренная законом Архангельской области от 26 ноября 2008 г.                        № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области».».

4) В  пункте  4 статьи  12  слова «обладает»  заменить словами  «не обладает».
5) В подпункте  5   пункта  4   статьи 18  после слов «от имени Совета депутатов Сосновского сельского поселения» слова «как  юридического лица» исключить.
6)  Пункт 3  статьи 6.1.  изложить в новой редакции:

«3. Официальным  опубликованием  муниципального правового  акта или соглашения считается  первая публикация его полного  текста в Информационном бюллетене муниципального образования «Сосновское»,  распространяемом в муниципальном образовании «Сосновское».

Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения считается размещение текста муниципального правового акта или соглашения на информационных стендах в здании администрации Сосновского сельского поселения.».
7)  Подпункт 1 пункта 4 статьи 20   Устава изложить в новой  редакции:

«1) освобождение депутата Совета депутатов Сосновского сельского поселения, работающего  по трудовому договору (служебному контракту), от работы с сохранением  за ним места работы (должности) на 2 рабочих дня в месяц на основании официальных уведомлений Совета депутатов Сосновского сельского поселения в порядке, установленным  законом  Архангельской  области  от  24.06.2009  года  №  37-4-ОЗ «О  гарантиях  осуществления  полномочий  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований,  членов  иных  выборных  органов  местного  самоуправления,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Архангельской  области.».

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене МО «Сосновское»   после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ   «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Совету  депутатов муниципального образования «Сосновское»,  главе муниципального образования «Сосновское», администрации муниципального образования «Сосновское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Сосновское» Пинежского муниципального района Архангельской области.
Глава муниципального образования

«Сосновское»                                                                                                                   Д.Б. Стахеев